
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 17 

 

Metepec, Estado de México a 12 de diciembre de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 
 

ORDEN DEL DÍA 

CUADRAGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 45ª Sesión ordinaria de fecha 

14 de diciembre de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Cuadragésima Cuarta Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/44/2022 de fecha siete de diciembre de dos mil veintidós.  

 

4.- Presentación y en su caso aprobación, del Calendario oficial en Materia de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del 

Estado de México y Municipios, así como de labores del Instituto para el año dos mil 

veintitrés y enero dos mil veinticuatro.  

 

5.- Presentación y en su caso aprobación, del Calendario de sesiones ordinarias del Pleno 

de este Instituto para el año dos mil veintitrés.  

 

6.- Presentación y en su caso aprobación, del Programa Anual de Trabajo del Instituto 

de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del 

Estado de México y Municipios, para el año dos mil veintitrés.  

 

7.- Presentación de los resultados de las verificaciones virtuales oficiosas a los portales 

de obligaciones de transparencia de los Sujetos Obligados 2022. 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 17 

 

8.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

8.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  3908/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  4133/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

3.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer los medios de impugnación del 

4162/INFOEM/IP/RR/2022 al 4165/INFOEM/IP/RR/2022, 4531/INFOEM/IP/RR/2022, 

4532/INFOEM/IP/RR/2022, 4961/INFOEM/IP/RR/2022, 4962/INFOEM/IP/RR/2022, 

4964/INFOEM/IP/RR/2022, 4965/INFOEM/IP/RR/2022, 4980/INFOEM/IP/RR/2022 y 

4982/INFOEM/IP/RR/2022; modificar las respuestas de los recursos de revisión 

4530/INFOEM/IP/RR/2022, 4533/INFOEM/IP/RR/2022, 4534/INFOEM/IP/RR/2022, 

4969/INFOEM/IP/RR/2022, del 4972/INFOEM/IP/RR/2022 al 

4977/INFOEM/IP/RR/2022, y 4981/INFOEM/IP/RR/2022; y confirmar los medios de 

impugnación 4960/INFOEM/IP/RR/2022, 4970/INFOEM/IP/RR/2022 y 

4971/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría del Campo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  4748/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tenango del Aire, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

5.-  5961/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 17 

 

6.-  6786/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

7.-  6793/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

8.-  6936/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

9.-  7861/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

10.-  7876/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

11.-  8013/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

12.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

8447/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta del recurso de revisión 

8449/INFOEM/IP/RR/2022, interpuesto en contra del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

13.-  8751/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

14.-  Acumulados del 8861/INFOEM/IP/RR/2022 al 8865/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 17 

 

15.-  8931/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

16.-  8932/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ocuilan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

17.-  9272/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

18.-  9816/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

19.-  9842/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

20.-  10328/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

21.-  Acumulados 10402/INFOEM/IP/RR/2022 y 10403/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Organismo Descentralizado de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca denominado por 

sus siglas, O.D.A.P.A.S., siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

22.-  Acumulados 10405/INFOEM/IP/RR/2022 y 10406/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

23.-  10429/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

24.-  10514/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría General de Gobierno, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 17 

 

25.-  11245/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

26.-  11374/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

27.-  11449/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

28.-  11837/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

29.-  11982/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

30.-  12014/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

31.-  12025/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

32.-  12279/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Colegio de Educación Profesional Técnica, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

33.-  12280/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

34.-  Acumulados 12320/INFOEM/IP/RR/2022 y 12321/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 17 

 

35.-  12347/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

36.-  12350/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Atlacomulco, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

37.-  12387/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlautla, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

38.-  12394/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atizapán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

39.-  Acumulados del 12420/INFOEM/IP/RR/2022 al 12422/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Huixquilucan, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

40.-  12424/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

41.-  12434/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  12471/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Centro de Conciliación Laboral del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

43.-  12498/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

44.-  12508/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

45.-  12539/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 17 

 

46.-  12554/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

47.-  12594/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

48.-  12604/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

49.-  12712/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal de Desarrollo Integral para la Familia de Metepec, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

50.-  12717/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

51.-  12742/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

52.-  Acumulados 12744/INFOEM/IP/RR/2022 y 13058/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos con contra del Municipio de 

Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

53.-  12877/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

54.-  12930/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

55.-  12982/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

56.-  12994/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 17 

 

57.-  Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del medio de 

impugnación 13068/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las respuestas de los recursos 

de revisión 13069/INFOEM/IP/RR/2022 y 13070/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos 

en contra del Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

58.-  13102/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

59.-   13103/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

60.-  13109/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

61.-  13154/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

62.-  13160/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo el Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

63.-  13249/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

64.-  13417/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

65.-  13460/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tonatico, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

66.-  13601/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

67.-  13609/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Coacalco de 

Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 17 

 

68.-  13610/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Municipio 

de Temascalapa, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

69.-  13662/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal de Desarrollo Integral para la Familia de Metepec, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

70.-  13767/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

71.-  13768/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

72.-  13886/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

73.-  13916/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

74.-  13947/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Almoloya del Río, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

75.-  Acumulados del 14237/INFOEM/IP/RR/2022 al 14346/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

76.-  14401/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

77.-  14521/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

78.-  14560/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 17 

 

79.-  14565/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

80.-  14636/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

81.-  14642/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

82.-  14813/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

83.-  14930/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

84.-  14931/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

85.-  14982/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

86.-  15140/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

87.-  15450/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

88.-  15458/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 17 

 

89.-  15491/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

90.-  15525/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido Movimiento Ciudadano, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

91.-  15580/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coatepec Harinas, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

92.-  15621/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

93.-  15631/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tecámac, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

94.-  15666/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

95.-  15680/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

96.-  15780/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

97.-  15855/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

98.-  16248/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 17 

 

99.-  16408/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalapa, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

100.-  16422/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

101.-  16578/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

102.-  16723/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tultitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

103.-  16948/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaria de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

 

8.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  6688/INFOEM/IP/RR/2022, 6692/INFOEM/IP/RR/2022 y 

7321/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

2.-  6933/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  Acumulados 11358/INFOEM/IP/RR/2022 y 11664/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Ecatepec de Morelos, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  12053/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

para el Desarrollo Integral de la Familia Calimaya, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 17 

 

5.-  14912/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

6.-  15526/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

7.-  15534/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

8.-  Acumulados 16060/INFOEM/IP/RR/2022 y 16061/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Ecatepec de Morelos la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

9.-  Acumulados del 16139/INFOEM/IP/RR/2022 al 16141/INFOEM/IP/RR/2022, 

16148/INFOEM/IP/RR/2022, del 16197/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16201/INFOEM/IP/RR/2022, del 16205/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16207/INFOEM/IP/RR/2022, 16224/INFOEM/IP/RR/2022, 

16226/INFOEM/IP/RR/2022 y 16610/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

10.-  16210/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

11.-  Acumulados 16220/INFOEM/IP/RR/2022 y 16227/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

12.-  16239/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

13.-  16254/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Almoloya de Alquisiras la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 17 

 

14.-  Acumulados del 16269/INFOEM/IP/RR/2022 al 16271/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone ordenar al Municipio de Timilpan la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

15.-  16340/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapan del Oro la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

16.-  16343/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Nopaltepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

17.-  16345/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de San 

Felipe del Progreso la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

18.-  16348/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

19.-  16411/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

20.-  16486/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

21.-  Acumulados 16494/INFOEM/IP/RR/2022 y 16495/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Chalco la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

22.-  16496/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chalco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

23.-  16659/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 17 

 

24.-  16679/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

25.-  16682/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jaltenco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

26.-  16688/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

27.-  16741/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

28.-  16746/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

29.-  16983/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

  

9.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1718/INFOEM/IP/RR/2022, del 

1720/INFOEM/IP/RR/2022 al 1722/INFOEM/IP/RR/2022, 2830/INFOEM/IP/RR/2022, 

2907/INFOEM/IP/RR/2022, 2946/INFOEM/IP/RR/2022, 2972/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 3058/INFOEM/IP/RR/2022 al 3064/INFOEM/IP/RR/2022, del 

3066/INFOEM/IP/RR/2022 al 3071/INFOEM/IP/RR/2022, 3076/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 3079/INFOEM/IP/RR/2022 al 3089/INFOEM/IP/RR/2022, 

3143/INFOEM/IP/RR/2022 y 3144/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec.  

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 17 

 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2558/INFOEM/IP/RR/2022 y 

2975/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec.  

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 3943/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Toluca. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 8061/INFOEM/IP/RR/2022 y 

8063/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec.  

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 8441/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Instituto 

Hacendario del Estado de México. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11309/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de Servicios 

Educativos Integrados al Estado de México. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13268/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

 

10.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 

acuerdos de este Instituto. 

 

11.- Asuntos Generales. 

 

11.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 45a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 45a sesión ordinaria

Pgina 17 de 17

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

35 fa e7 46 ab cf 76 75 c0 b3 55 0e 1e 06 62 a0 2e 72
b4 9a b0 be 27 6b ab 0b 51 6b 7f bb a9 58 23 95 34 7a
f7 3d dd 81 e5 70 8c 73 f0 e9 53 96 b8 ce ed ae 8a 4f
5b 2c 0a 99 fa 63 b8 75 50 28 9c 6f 40 8c ae 5b 3d 10
6c d6 c7 c4 f0 ec 9d f3 77 d4 e7 95 8a 87 81 2a 4e a6
32 e2 03 49 10 4e 68 08 34 c1 5a 73 e4 12 33 c9 50 53
8d 10 40 99 0b 42 82 eb 57 df 46 dc e0 f6 9c e8 f8 16
17 ec d1 6d e5 52 cc ac 72 3c c1 ef e7 c3 ac 19 4d 8b
a7 31 d5 b9 e0 59 ca b1 8f d3 ad bc fb 26 3a b8 7b f4
c3 fc 19 5d 8e 79 94 77 88 d6 a8 3b 20 92 11 a5 d8 42
19 bb d5 95 77 5b cb c1 69 65 54 c4 69 90 94 e3 37 7e
73 05 88 76 08 67 96 81 a6 62 0d dc 81 e2 43 52 29 11
83 f0 2b de 5b c5 2f 95 29 18 53 00 f1 c8 02 02 8e f9 f3
67 e9 ad 0b ba cf e3 e8 79 21 42 56 57 c4 5a b0 1c 6f
3f e9 0f

LF
Z

iC
yA

29
ec

A
um

og
w

1u
G

G
8e

H


